86

Advierto luego que la mente no es afectada inmediatamente por todas las partes del cuerpo, sino únicamente por el cerebro, o tal vez sólo por una parte exigua de él, a saber, por aquella en la que se dice que está el sentido común; la cual, siempre que está dispuesta de igual manera, le presenta lo mismo a la mente, aunque las demás partes del cuerpo puedan hallarse entre tanto de diversos modos, como lo prueban innumerables experimentos que no es necesario reseñar aquí.

Advierto además que la naturaleza del cuerpo es tal, que ninguna parte suya puede ser movida por otra parte un poco remota, sin que pueda ser también movida de igual manera por cualquiera de las que se hallan situadas entre ambas, aunque aquella más remota no haga nada. Como, por ejemplo, en la cuerda A, B, C, D,¹² si se tira

87

¹⁰ 1ª edición dice: *excogitari* en vez de *cogitari*, lo que tiene el matiz de imaginar o de inventar.

¹¹ 1ª edición: en lugar de *nondum* (aún no) decía: *non* (no), y se omitía *suficientemente*.

¹² 1ª edición: las letras mayúsculas iban subrayadas para indicar la cuerda.

Meditatio sexta

ultima pars D, non alio pacto movebitur prima A, quàm moveri etiam posset, si traheretur una ex intermediis B vel C, & ultima D maneret immota.²² Nec dissimili ratione, cùm sentio dolorem pedis, docuit me Physica sensum illum fieri ope nervorum per pedem sparsorum, qui, inde ad cerebrum usque funium instar extensi, dum trahuntur in pede, trahunt etiam intimas cerebri partes ad quas pertingunt, quemdamque motum in iis excitant, qui institutus est a naturâ ut mentem afficiat sensu doloris tanquam in pede existentis. Sed quia illi nervi per tibiam, crus, lumbos, dorsum, & collum transire debent, ut a pede ad cerebrum perveniant, potest contingere ut, etiamsi eorum pars, quæ est in pede, non attingatur, sed aliqua tantùm ex intermediis, idem plane ille motus fiat in cerebro qui fit pede male affecto, ex quo necesse erit ut mens sentiat eundem dolorem. Et idem de quolibet alio sensu est putandum.

Adverto denique, quandoquidem unusquisque ex motibus, qui fiunt in eâ parte cerebri quæ immediate mentem afficit, non nisi unum aliquem sensum illi infert, nihil hac in re melius posse excogitari, quàm si eum inferat qui, ex omnibus quos inferre potest, ad hominis sani conservationem quàmmaxime & quàm frequentissime conducit. Experientiam autem testari, tales esse omnes sensus nobis a naturâ inditos; ac proinde nihil plane in iis reperiri, quod non Dei²³ potentiam bonitatemque testetur.²⁴ Ita, exempli causa, | cum nervi qui sunt in pede vehementer & præter consuetudinem moventur, ille eorum motus, per spinæ dorsi medullam ad intima cerebri pertingens, ibi menti signum dat ad aliquid sentiendum, nempe dolorem tanquam in pede existentem, a quo illa excitatur ad ejus causam, ut pedi infestam, quantum in se est, amovendam. Potuisset verò natura hominis a Deo